57. *Mansi* 51, 937.

y dentro de la Iglesia, por todo ello pedían estos Padres un tratado sobre los obispos.

Conocidas, por tanto, las razones por las que ha de hablarse de los obispos, estos Padres del Vaticano I piden también el que el acceso al episcopado se haga limpiamente y con la misma altura de miras con la que Cristo pensó al establecer el episcopado.

«Certum et indubitatum mihi est quod in hac gravissima causa concilium Vaticanum semet omnio occupare et modum invenire debet, ut ecclesiae consulatur de episcopis iuxta cor Dei, de episcopis forti et constanti animo»<sup>58</sup>.

Háblese, nos dirá Schwarzenberg, de los derechos de los obispos, pero trátense también de «via et ratione qua viri ecclesiastici ad episcopatum promovendi sunt... nihil dicitur de electione episcoporum... ut videlicet ecclesia dignissimos viros et vere apostolicos in episcopos accipere possit»<sup>59</sup>.

La razón de todo esto la da Ketteler: «Fere omnia in ecclesia pendent a pastoribus»<sup>60</sup>. Y con un realismo histórico impresionante añadirá este obispo:

«Maximun vulnus in ecclesia et perniciosissimum sunt omnes machinationes, quibus impeditur quominus ii soli, qui sanctimonia, doctrina et prudentia omnes alios sacerdotes superant et non alii tamquam episcopi gregi dominico praeficiantur»<sup>61</sup>.

Entre estas múltiples maquinaciones se encuentra la intervención del poder civil. No pocas fueron las intervenciones de los obispos atacando este mal. Entre las múltiples puede recordarse la de Francisco Zannui Casula por su razonamiento sencillo y claro:

«Quae enim ecclesiae sunt, Dei sunt; atque ab his tantum liberrime compleri debent, quos rebus suis gerendis Deus constituit»<sup>62</sup>.

Eliminados y suprimidos estos abusos, varios Padres nos dirán lo que ha de ser el obispo ideal. P. Melchers lo describe así:

«Sed nonnullis gravibus et vivificis verbis disseratur de necessitate,

58. Strossmayer, en *Mansi* 50, 481.

59. *Mansi* 50, 361.

60. *Mansi* 50, 419.

61. *Mansi* 50, 419.

62. *Mansi* 50, 469. Sobre la intervención de los Gobiernos en Hispanoamérica habló con seriedad y claridad José Morera (*Mansi* 50, 462-67); véase también Pedro de Dreux-Brezé (*Mansi* 50, 442 y *Mansi* 50, 503-504).

quod illi qui primi sunt in dignitate, etiam primi sint in sequela Domini Jesu Christi crucifixi, in imitatione eius humilitatis et spiritus paupertatis; vitam degant alienam ab omni mundano fastu et luxu et splendore, dediti orationis et meditationis studio; vitam talem degant, qualis omni clero sit exemplar et egregia gregi forma ex animo et non ad speciem»<sup>63</sup>.